АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2021 г. № 350

О проведении оценки готовности образовательных организаций

Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

осуществляющих образовательную деятельность,

 к  новому 2021-2022 учебному году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Котельниковского

муниципального района Волгоградской области администрация

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1. Создать комиссию по организации и проведению оценки

готовности образовательных организаций Котельниковского

муниципального района Волгоградской области, осуществляющих

образовательную деятельность,  к новому 2020-2021 учебному году (далее

– комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о комиссии по организации и проведению оценки

готовности образовательных организаций Котельниковского

муниципального района Волгоградской области, осуществляющих

образовательную деятельность, к новому 2021-2022 учебному году;

График проведения оценки готовности образовательных организаций

Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

осуществляющих образовательную деятельность, к новому 2021-2022

учебному году.

3. Назначить:

заместителя главы  Котельниковского муниципального района

Волгоградской области Петренко А.А. ответственным должностным лицом

за осуществление контроля над ходом подготовки образовательных

организаций Котельниковского муниципального района Волгоградской

consultantplus://offline/ref=9768A96A1C6A4367E4792C33B8CF7941039A091CCDCDE4EC1BDC85084BF1B2BFA14B920C1E98CA9E2C4D9F10A78135AF21C0BF741D0119EDSE26F

области, осуществляющих образовательную деятельность, к новому 2021-

2022 учебному году;

начальника отдела образования администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области Голову Н.А. должностным

лицом, ответственным за выполнение пункта 1 приказа комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от

23.04.2021 г. № 317 «Об организации  плановой  подготовки

государственных , муниципальных и частных образовательных

организаций   Волгоградской области  к новому 2021-2022 учебному году».

4. Поручить:

1) комиссии организовать и провести до 10.08.2021 г. оценку

готовности образовательных организаций Котельниковского

муниципального района Волгоградской области, осуществляющих

образовательную деятельность, к  новому 2021-2022 учебному году;

2) образовательным организациям Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, осуществляющим образовательную

деятельность, разработать, утвердить и обеспечить выполнение до

27.07.2021 г. планов мероприятий по подготовке образовательных

организаций к  новому учебному году.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Котельниковского муниципального района

Волгоградской области А.А.Петренко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                              С.А. Понкратов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 18.05.2021 г. № 350

СОСТАВ

комиссии по организации и проведению оценки готовности

образовательных организаций Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность,

к  новому  2021-2022 учебному году

1. Петренко

Андрей Алексеевич -

заместитель главы  Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, председатель комиссии;

2. Голова

Наталья Александровна -

начальник отдела образования администрации

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, заместитель председателя

комиссии;

3. Круть

Елена Юрьевна -

заместитель начальника отдела образования

администрации Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, секретарь комиссии;

4. Павлов

Виктор Алексеевич -

начальник отдела по делам ГО и ЧС и

жизнеобеспечению администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области, член

комиссии;

5. Кривошеева

Ирина Алексеевна -

начальник ТО Управления Роспотребнадзора в

Котельниковском, Октябрьском районах Волгоградской

области, член комиссии (по согласованию);

6. Калиманов Роман

Юрьевич-

врио начальника ОНД и ПР по Котельниковскому,

Октябрьскому, Светлоярскому районам Волгоградской

области УНД и ПР ГУ МЧС России, член комиссии (по

согласованию);

7. Незнамов

Вячеслав Юрьевич -

начальник отдела МВД России по Котельниковскому

району, член комиссии (по согласованию);

8. Синенко

Александр Юрьевич

инспектор   ОВО по Котельниковскому району филиала

ФГКУ «УВО ВНГ России по Волгоградской области,

член комиссии (по согласованию);

9. Галимон

Валентина Евгеньевна -

инженер по охране труда отдела образования

администрации Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, член комиссии;

10. Голуб председатель территориальной (районной) организации

Наталья Васильевна - профсоюза работников народного образования и науки

РФ Котельниковского района, член комиссии (по

согласованию).

ГРАФИК

проведения оценки готовности образовательных организаций

Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

осуществляющих образовательную деятельность,

к новому 2021-2022 учебному году

Дата

проведения

оценки

готовности

Наименование образовательной организации

28.07.2021г.

«Дорофеевская ОШ»-филиал МКОУ Генераловской СШ, МКОУ

Генераловская СШ, МБДОУ Д/С «Улыбка»,  ДС «Казачок»-филиал

МБДОУ Д/С «Улыбка», МКОУ Пугачевская СШ.

29.07.2021г.  МКОУ Семиченская СШ, МКОУ Нагольненская СШ, МБДОУ Д/С № 6

«Радуга», МБДОУ Д/С № 2 «Чебурашка», МКОУ «СШ № 1»

30.07.2021г.  МКОУ Выпасновская СШ, МКОУ Попереченская СШ,

МКОУ «Ленинская СШ» , МАДОУ ДС «Сказка», МБДОУ Д/С № 4

«Аленушка» ,

02.08.2021г. МКОУ Чилековская СШ (здания в п. Равнинном, п. Терновом), МКОУ

«Пимено-Чернянская СШ» , МКОУ Захаровская СШ,  МКОУ ДО

«ДЮСШ»

03.08.2021г. МКОУ Веселовская СШ,  Нагавская ОШ-, филиал МКОУ Красноярской

СШ , МКОУ «Майоровская СШ»,  МКОУ ДО «ДЭЦ»,  МКОУ ДО

«ЦДТ», АНО «Котельниковский колледж бизнеса»

04.08.2021г. Чиганакская ОШ филиал МКОУ Красноярской СШ, МКОУ

Красноярская СШ, МБДОУ Д/С «Ручеек», МКОУ Нижнеяблоченская

СШ, МБДОУ Д/С «Дюймовочка», МКОУ Верхне-Яблоченская ОШ

05.08.2021г. МБДОУ Д/С № 8 «Ягодка», МБДОУ ДС № 3 «Колокольчик», МКОУ СШ

№ 3, МКОУ «СШ № 5», МБДОУ ДС №9 «Светлячок»,

06.08.2021г.

МБДОУ Д/С № 1 «Красная Шапочка», МКОУ СШ № 4, МКОУ СШ №2,

МБДОУ Д/С № 5 «Солнышко», МБОУ ДО «ДШИ», ГБПОУ  «ПУ -45».

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 18.05.2021 г. № 350

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 18.05.2021 г. № 350

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по организации и проведению оценки готовности

образовательных организаций Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность,

к  новому 2021-2022 учебному году

1. Комиссия по организации и проведению оценки готовности

образовательных организаций Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность,

к  новому 2021-2022 учебному  году (далее – комиссия) создана для

проведения объективной оценки готовности образовательных учреждений

Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

осуществляющих образовательную деятельность, к  новому 2021-2022

учебному году, принятия обоснованного решения о дальнейшем

функционировании  или приостановлении деятельности образовательных

организаций.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами

Российской Федерации, законами и правовыми актами Волгоградской

области, Уставом Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, иными правовыми актами Котельниковского

муниципального района  Волгоградской области, а также настоящим

Положением.

3.Основными задачами комиссии являются:

1) организация своевременного представления сведений в комитет

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области о

подготовке к учебному году;

2) организация оценки готовности образовательных организаций,

находящихся в ведении администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области (далее – местная

администрация);

3) организация контроля и оказание помощи руководителям

образовательных организаций в устранении недостатков, выявленных в

ходе оценки готовности образовательных организаций;

4) сбор, анализ, обобщение сведений о результатах оценки готовности

образовательных организаций муниципального района.

4. Работа комиссии проводится в соответствии с планом мероприятий

конкретной образовательной организации по подготовке к началу учебного

года и включает в себя:

1) анализ результатов оценки готовности образовательных

организаций и устранения нарушений, выявленных в ходе ее проведения к

предыдущему учебному году;

2) проверку состояния антитеррористической и противокриминальной

защищенности образовательных организаций, в том числе наличие

паспорта безопасности объекта (территории);

3) проверку обеспечения доступности зданий и сооружений

образовательных организаций для инвалидов и других маломобильных

групп населения;

4) проверку вопросов организации безопасной эксплуатации

энергоустановок (электротеплоустановок), их технического состояния, в

том числе:

обеспечение надежности схемы электротеплоснабжения, ее

соответствия категории энергоприемников;

содержание энергоустановок в работоспособном состоянии и их

безопасная эксплуатация;

проведение своевременного и качественного технического

обслуживания, ремонта, испытаний энергоустановок и

энергооборудования;

соблюдение требований к работникам и его подготовка;

соблюдение требований охраны труда электротеплотехнического и

электротехнологического персонала; укомплектование рабочих мест

обязательной документацией; укомплектование рабочих мест средствами

индивидуальной защиты, пожаротушения и инструментом;

5) проверка вопросов организации мероприятий в области

гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций;

6) работоспособность и обеспечение обслуживания систем

автоматической противопожарной защиты;

7) наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

состояние путей эвакуации и эвакуационных выходов;

8) размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер

безопасности и умения действовать на случай возникновения

чрезвычайных ситуаций;

9) выполнение предписаний органов государственного контроля

(надзора); выполнение мероприятий и требований в соответствии с

Федеральным законом от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ «Трудовой кодекс

российской Федерации»;

10) выполнение санитарных норм и правил;

consultantplus://offline/ref=9768A96A1C6A4367E4792C33B8CF7941039A0C19CDCAE4EC1BDC85084BF1B2BFB34BCA001D98D6962C58C941E2SD2DF

11) соблюдения требований к состоянию защищенности

образовательных организаций от угроз криминального характера и

террористических угроз, включающих обязательные для выполнения

организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия

по обеспечению антитеррористической защищенности объектов

(территорий);

12) необходимость проведения текущего и капитального ремонта и

других хозяйственных работ.

5. В случае выявления в ходе работы комиссии нарушений

образовательная организация разрабатывает и согласовывает с комиссией

мероприятия по устранению нарушений, выявленных в результате оценки

готовности образовательной организации, с указанием конкретных сроков

их реализации. После выполнения указанных мероприятий

образовательная организация представляет в установленные комиссией

сроки отчеты о принятых мерах по устранению нарушений.

6. Комиссия для осуществления  возложенных на нее задач имеет

право:

1) запрашивать  в установленном  порядке у органов местного

самоуправления и органов, осуществляющих управление в сфере

образования, информацию по вопросам, относящимся к компетенции

комиссии;

2) приглашать на свои заседания представителей органов местного

самоуправления, органов, осуществляющих отраслевое управление и

органов, осуществляющих управление в сфере образования по вопросам,

относящимся к компетенции комиссии;

3) создавать рабочие группы.

7. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее

деятельностью и несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на комиссию задач и контролирует выполнение принятых

решений. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя комиссии.

8. Заседание комиссии проводится ежедневно после проведения

оценки готовности  образовательных учреждений согласно утвержденному

графику. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.

9. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов

комиссии. Каждый член комиссии имеет один голос. Члены комиссии не

вправе передавать право голоса другим лицам. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

10. Результаты проверки и оценки готовности образовательного

учреждения оформляются актом оценки готовности образовательного

учреждения к новому  учебному году в 2-х экземплярах.

Один экземпляр акта остается в образовательном учреждении, второй

экземпляр - направляется в орган, осуществляющий управление в сфере

образования администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области.

11. Результаты работы комиссии оформляются протоколом с

указанием в нем обоснованного решения о функционировании или

приостановке деятельности образовательных организаций.